TOTALE GESTIONE CAMBI 170 144
Incidenza sul Valore della Produzione +0,1% +0,1%

Perdite  finanziarie da attualizzazione (151) (280)
Utili finanziari da attualizzazione - -
UTILI (PERDITE) - ATTUALIZZAZIONI (151) (280)
Incidenza sul Valore della Produzione -0,1% -0,2%

Perdite da svalutazione partecipazioni in JV - -
TOTALE GESTIONE PARTECIPAZIONI - -
Incidenza sul Valore della Produzione 0,0% 0,0%

Totale Proventi e (Oneri) finanziari (1.516) (1.584)
Incidenza sul Valore della Produzione -1,1% -1,1%

La voce “Altri minori” si riferisce prevalentemente ad oneri finanziari connessi a pagamenti
di pronta cassa da parte della clientela.

Proventi e Oneri finanziari - Sensitivity analysis

Come precedentemente riportato nella sezione “Rischi finanziari”, il Gruppo è esposto ad
alcuni rischi di mercato, quali il rischio di tasso di interesse e rischio di cambio.
Di seguito si riporta una analisi di sensitività, al fine di evidenziare l’impatto sul bilancio del
primo semestre 2014 (utile ante-imposte), nel caso di tassi di interesse e tassi di cambio più
sfavorevoli o favorevoli

Tassi di interesse

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
-  2,00% +0,9

-  1,00% +0,5

-  0,50% +0,2

+  0,50% -0,2

+  1,00% -0,5

+  2,00% -0,9

Tassi di cambio (Eur/Usd)

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln

1,20 +3,7

1,30 +1,3

1,40 -0,7

1,50 -2,5

* Ipotesi di tasso costante per tutto il semestre

10. IMPOSTE

10.a Imposte sul reddito

Le imposte stimate di competenza del semestre sono state pari Euro 142 migliaia.

Riconciliazione tax rate teorico e tax rate effettivo
(importi espressi in migliaia di Euro)

TAX RATE TEORICO - FISCALITA' ITALIANA

A Utile (Perdita) pre-tax (al netto di rivalutazione partecipazioni) (3.129)

B Costo del personale 23.798

C Oneri f inanziari netti 431

D Deduzioni IRAP per cuneo fiscale 9.661
Imposte
teoriche

"Tax Rate"
teorico

A Base imponibile "teorica" IRES (3.129)  (860)  27,50%